

## 貸借対照表

(2020年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>資 産 の 部</b>		<b>負 債 の 部</b>	
<b>流 動 資 産</b>	<b>5,703,834</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>1,192,050</b>
預 金	4,179,859	預 り 金	198,737
前 払 費 用	6,084	未 払 金	264,590
未 収 入 金	31,104	未 払 費 用	575,298
未 収 収 益	1,435,993	賞 与 引 当 金	118,431
立 替 金	43,273	未 払 法 人 税 等	28,723
未 収 還 付 消 費 税 等	7,341	為 替 予 約	6,269
為 替 予 約	176		
<b>固 定 資 産</b>	<b>40,795</b>	<b>固 定 負 債</b>	<b>647,721</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>40,795</b>	退 職 給 付 引 当 金	497,764
投資有価証券	9,479	長 期 未 払 費 用	61,981
敷 金	20,316	賞 与 引 当 金	87,975
その他固定資産	11,000		
		<b>負 債 合 計</b>	<b>1,839,771</b>
		<b>純 資 産 の 部</b>	
		<b>株 主 資 本</b>	<b>3,905,875</b>
		資 本 金	3,078,000
		資 本 剰 余 金	1,830,000
		資 本 準 備 金	1,830,000
		利 益 剰 余 金	△ 1,002,124
		そ の 他 利 益 剰 余 金	△ 1,002,124
		繰 越 利 益 剰 余 金	△ 1,002,124
		<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>△ 1,017</b>
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 1,017
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>3,904,857</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>5,744,629</b>	<b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b>	<b>5,744,629</b>

(注)記載金額は、千円未満を切捨表示しております。

## 損益計算書

(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位:千円)

科 目	金 額	
営業収益		
委託者報酬	4,029,921	
運用受託報酬	18,096	
その他営業収益	1,868,787	5,916,805
営業費用		
支払手数料	2,038,720	
その他営業費用	910,033	2,948,754
一般管理費		2,993,188
営業損失 (△)		△ 25,137
営業外収益		
雑収益	6,563	6,563
営業外費用		
為替差損	10,548	
その他営業外費用	3,382	13,931
経常損失 (△)		△ 32,504
特別損失		
割増退職金	13,046	13,046
税引前当期純損失 (△)		△ 45,551
法人税、住民税及び事業税		2,290
法人税等調整額		782,916
当期純損失 (△)		△ 830,757

(注)記載金額は、千円未満を切捨表示しております。

**株主資本等変動計算書**  
(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本			株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	
		資本準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
当期首残高	3,078,000	1,830,000	△ 171,366	4,736,633
当期変動額				
剰余金の配当			-	-
当期純損失(△)			△ 830,757	△ 830,757
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	-	△ 830,757	△ 830,757
当期末残高	3,078,000	1,830,000	△ 1,002,124	3,905,875

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	43	43	4,736,676
当期変動額			
剰余金の配当			-
当期純損失(△)			△ 830,757
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△ 1,061	△ 1,061	△ 1,061
当期変動額合計	△ 1,061	△ 1,061	△ 831,818
当期末残高	△ 1,017	△ 1,017	3,904,857

(注)記載金額は、千円未満を切捨表示しております。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
その他有価証券： 時価のあるもの  
当事業年度末の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用しております。
- (2) デリバティブ取引の計上基準及び評価方法  
時価法を採用しております。
- (3) 引当金の計上基準  
貸倒引当金： 一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上することとしております。但し、当社においては過去より貸倒実績がないため引当金の計上をしておりません。
- 賞与引当金： 従業員等に対する賞与の支払及び親会社の運営する株式報酬制度に係る将来の支払に備えるため、当社所定の計算基準により算出した支払見込額の当事業年度末における負担分を計上しております。
- 退職給付引当金： 従業員等の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。数理計算上の差異は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額を翌期から費用処理することとしております。
- (4) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準  
外貨建金銭債権債務は、事業年度末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。
- (5) 消費税等の会計処理  
税抜方式を採用しております。

2. 貸借対照表に関する注記

関係会社に対する短期金銭債権および短期金銭債務は下記のとおりです。

短期金銭債権	941,757	千円
短期金銭債務	29,781	千円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高		
営業取引による取引高		
営業収益	-	千円
一般管理費	101,157	千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

- (1) 当事業年度末における株式の種類及び株式数  
普通株式 61,560 株
- (2) 当該事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項  
該当無し
- (3) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの  
該当無し

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産		
賞与引当金	52,129	千円
未払金	16,827	千円
未払費用	176,156	千円
未払事業税	8,093	千円
長期未払費用	30,051	千円
退職給付引当金	152,415	千円
減価償却費超過額	26,694	千円
繰越欠損金	624,026	千円
その他有価証券評価差額金	311	千円
その他	74,318	千円
繰延税金資産小計	1,161,025	
評価性引当額	△ 1,161,025	
繰延税金資産合計	-	千円
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額金	-	千円
繰延税金負債合計	-	千円
繰延税金資産の純額	-	千円

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社は顧客資産について投資助言・代理及び投資運用業務等を行っており、業務上必要と認められる場合以外は、自己勘定による資金運用は行っていません。預金については全て決済性の当座預金であります。また、銀行借入や社債等による資金調達は行っていません。デリバティブについても、外貨建営業債権及び債務の為替変動リスクを回避するために利用し、投機的な取引は行っていません。

② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

当座預金並びに営業債権である未収収益は、取引先の信用リスクに晒されています。預金に関するリスクは、当社の社内規程に従い、取引先の信用リスクのモニタリングを行っており、営業債権に関するリスクは、取引先毎の期日管理及び残高管理を実施し、主要な取引先の信用状況を定期的に把握する体制としております。

投資有価証券は当社設定の投資信託に対するシードマネーであり、業務上の必要性から保有しているもので、投資額も必要最低額であるため、市場価格の変動リスク、市場の流動性リスクは限定的であります。

外貨建営業債権及び債務は為替変動リスクに晒されており、通貨別に把握された為替の変動リスクに対して先物為替予約によりリスクの回避を実施しております。

デリバティブ取引の執行・管理については、社内規程に基づいて取引、記帳及び取引先との残高照合等を行っております。

営業債務に関する流動性リスクについては、経理部において資金繰りをモニタリングしております。

上記、信用、市場、為替リスクに関する事項は、社内規程に基づいて定期的に社内委員会に報告され、審議、検討を行っております。また、流動性リスクに関する事項につきましても逐次、社内担当役員に報告されております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、以下のとおりであります。

(単位:千円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(a) 預金	4,179,859	4,179,859	-
(b) 未収収益	1,435,993	1,435,993	-
(c) 投資有価証券			
その他の有価証券	9,479	9,479	-
資産計	5,625,331	5,625,331	-
(a) 預り金	198,737	198,737	-
(b) 未払金	264,590	264,590	-
(c) 未払費用	575,298	575,298	-
負債計	1,038,626	1,038,626	-
デリバティブ取引(*1)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	(6,093)	(6,093)	-
デリバティブ取引計	(6,093)	(6,093)	-

(\*1) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

(a) 預金、(b) 未収収益

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(c) 投資有価証券

投資有価証券はその他有価証券に区分されており、時価については、基準価額によっております。

当期における保有目的の変更はありません。貸借対照表計上額、取得原価及びこれらの差額は以下のとおりです。

(単位:千円)

	種類	取得原価	貸借対照表 計上額	差額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	その他	-	-	-
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	その他	10,496	9,479	△ 1,017
合計		10,496	9,479	△ 1,017

負債

(a)預り金、(b)未払金、及び(c)未払費用

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

デリバティブ取引

ヘッジ会計が適用されていないもの

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、取引の対象物は通貨のみであり、貸借対照表日における契約額又は契約において定められた元本相当額、時価及び評価損益並びに当該時価の算定方法は、次のとおりであります。

通貨関連(時価の算定方法は、先物為替相場によっております。)

(単位:千円)

区分	為替予約取引	契約額等	うち1年超	時価	評価損益
市場取引以外の取引	売建				
	ユーロ	13,917	-	176	176
	米ドル	350,105	-	△ 1,741	△ 1,741
	買建				
	ユーロ	378,861	-	△ 4,527	△ 4,527
	合計	742,884	-	△ 6,093	△ 6,093

(注2)金銭債権及び満期のある有価証券の貸借対照表日後の償還予定額

(単位:千円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超
預金	4,179,859	-	-
未収収益	1,435,993	-	-
投資有価証券			
その他の有価証券	1,834	307	-
合計	5,617,687	307	-

(注)償還期間が見込めないものについては表中に記載を行わず、除外しております。

## 7. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	所在地	資本金 又は出資金	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社	Deutsche Bank Aktiengesellschaft	ドイツ フランクフルト	5,290,939 千ユーロ	銀行業	(被所有) 間接 79 %	資金預入 サービスの提供	*2 IT、管理部門サービス	91,583	*1 預金 未払費用	941,757 21,898
親会社	DWS Group GmbH & Co. KGaA	ドイツ フランクフルト	200,000 千ユーロ	投資運用業	(被所有) 直接 100 %	サービスの提供	*2 IT、管理部門サービス	8,962	未払費用	7,883

### (2) 兄弟会社等

種類	会社等の名称	所在地	資本金 又は出資金	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社の 子会社	ドイツ証券株式会社	東京都 千代田区	72,728 百万円	証券業	なし	サービスの提供 役員の兼任	*2 IT、管理部門サービス	484,680	未払費用	25,013
親会社の 子会社	RREEF America L.L.C.	米国 ウィルミントン	10 千ドル	投資運用業	なし	サービスの提供	*3 その他営業収益	933,590	未収収益	564,884
親会社の 子会社	DWS Investment Management Americas Inc.	米国 ウィルミントン	10 千ドル	投資運用業	なし	サービスの提供 運用の再委託	*2 IT、管理部門サービス *3 その他営業収益 *4 委託調査	111,423 62,022 7,464	未払費用 未収収益	185,162 25,962
親会社の 子会社	DWS Grundbesitz GmbH	ドイツ フランクフルト	6,000 千ユーロ	投資運用業	なし	サービスの提供	*3 その他営業収益	76,504	未収収益	19,507
親会社の 子会社	DWS Investment GmbH	ドイツ フランクフルト	115,000 千ユーロ	投資運用業	なし	サービスの提供 運用の再委託	*2 IT、管理部門サービス *4 委託調査 *3 その他営業収益	△ 53,332 246,750 47,723	未払費用 未収収益	77,566 21,900
親会社の 子会社	DWS Investment S.A.	ルクセンブルク ルクセンブルク	30,677 千ユーロ	投資運用業	なし	サービスの提供	*2 IT、管理部門サービス *3 その他営業収益	2,142 172,325	未払費用 未収収益	4,198 32,970
親会社の 子会社	DWS International GmbH	ドイツ フランクフルト	8,000 千ユーロ	投資運用業	なし	サービスの提供 運用の再委託	*4 委託調査 *3 その他営業収益	42,467 289,068	未払費用 未収収益	38,893 206,740
親会社の 子会社	DWS Investments UK Limited	英国 ロンドン	157,000 千ポンド	投資運用業	なし	サービスの提供 役員の兼任	*3 その他営業収益	120,898	未収入金 未収収益	31,104 113,215

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

#### 取引条件及び取引条件の決定方針等

- \* 1 当座預金口座を開設しております。
- \* 2 当該会社とのサービス契約ないし、当社のIT環境、総務購買部門等の管理部門業務に関連し支出した費用の計上を行っております。
- \* 3 当該会社とのサービス契約に基づき、予め定められた料率で計算された収益の計上を行っております。
- \* 4 当該会社とのサービス契約に基づき、発生した費用の計上を行っております。

## 8. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	63,431	円	73 銭
1株当たり当期純損失(△)	△ 13,495	円	9 銭